赣残联字〔2022〕24 号

关于印发《江西省残疾人高校新生
奖励办法》的通知

各设区市残联，赣江新区社会发展局：

为进一步健全我省残疾人教育资助体系，加大扶残助学力度，

我会制定出台《江西省残疾人高校新生奖励办法》，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

江西省残疾人联合会

2022 年 5 月 20 日

江西省残疾人联合会

- 2 -

江西省残疾人高校新生奖励办法

为贯彻落实《国务院办公厅关于转发教育部等部门“十四五”

特殊教育发展提升行动计划的通知》（国办发〔2021〕60 号）、《江

西省人民政府关于印发江西省“十四五”残疾人保障和发展规划》

（赣府发〔2021〕26 号）精神，进一步加大我省扶残助学力度，

激励和帮助考取大学的残疾学生顺利接受高等教育，特制定本办

法。

一、奖励对象

具有本省户籍，持有《中华人民共和国残疾人证》，当年考

取全日制普通高等院校和特殊高等院校大专及以上层次的残疾学

生。

已领取奖励金的残疾学生，当年未到所录取大学办理入学的，

应当及时退回奖励金。

二、奖励标准

全省对当年考取大学专科、本科、研究生的残疾学生奖励的

最低标准：

（一）对考取专科的残疾学生每人一次性奖励 3000 元；

（二）对考取本科的残疾学生每人一次性奖励 4000 元；

（三）对考取硕士研究生及以上层次的残疾学生每人一次性

奖励 5000 元。

- 3 -

各地具体奖励金额按照“不低于全省最低奖励标准”的原则，

由残疾学生所在县（市、区）残联根据本地实际情况确定。

三、奖励金申请、核实及发放程序

（一）申请。残疾学生收到《录取通知书》后，通过省残联

网上申办系统及时向本人户籍所在县（市、区）残联提出申请，

如实填写个人基本信息及录取高校、院系及专业名称，并在网上

提交《残疾人证》《录取通知书》、银行个人账户等所需材料。残

疾学生如无法自行在网上提出申请，可到县（市、区）残联由工

作人员协助提出。

（二）核实。县（市、区）残联对残疾学生网上提交的申报

材料 3个工作日内进行核实，并在申报系统进行 5个工作日公示。

（三）发放。公示无异议后，县（市、区）残联 3个工作日

内通过残疾学生个人账户发放奖励金。

四、资金来源及管理

2022 年起，各地残疾人高校新生奖励资金从省级转移支付下

达的残疾人事业发展补助资金中列支，不足部分从本级残疾人事

业发展资金中列支，确保符合条件的残疾学生及时获得奖励。

市、县（区）残联应加强对奖励资金发放的监管，严禁弄虚

作假、违规列支。

五、工作要求

- 4 -

（一）加大工作推进力度。各设区市残联要加强对县（市、

区）残联开展残疾人大学新生奖励工作的指导，及时帮助解决出

现的问题。各县（市、区）残联要认真做好项目申报、核实、拨

付凭证等资料的留存工作，项目涉及资料归类存档，以便随时核

查。

（二）广泛开展宣传。各级残联要利用各种媒体，多形式多渠

道加大对残疾人高校新生奖励工作的宣传，使符合奖励条件的残

疾学生知晓并能够及时准确提出申请。同时加强对残疾学生自强

不息精神的宣传，营造全社会扶残助残的良好氛围。

（三）及时总结实施情况。县（市、区）、设区市残联分别于

每年 10 月 31 日、11 月 10 日前通过系统向上级残联提交有关汇

总数据和年度实施情况报告。

附件：1.江西省残疾人高校新生奖励申请表（系统生成）

2.江西省残疾人高校新生奖励花名册（系统生成）

- 5 -

附 件 1

江西省残疾人高校新生奖励申请表

单位（ 盖章） ： 申请时间： 年 月 日

说明： 10本表由残疾学生或监护人在网上如实填写。
20残疾学生或监护人在网上向户籍所在地县（ 市、区） 残联申请， 县（ 市、区） 残联核
实并存档备查。

基

本

情

况

姓名 性别 民族
出生

年月

近期免冠

1寸照片

农业户□

非农业户□

视力残疾□听力言语残疾□

肢体残疾□其他残疾□

家庭住址
联系电话：

邮编 残疾证号

身

份

证

号

高等

学历

教育

类别 普通院校□特教学院□

申请金额
元

层次 专科□本科□研究生□

录取高校、院系及专业名称（ 全称） ：

县（ 市、区）

残联核实意见
盖 章

经办人： 负责人： 年 月 日

奖励金发放

领取奖励金

个人账户

开户银行及帐号

发放人

签字

- 6 -

附 件 2
江西省残疾人高校新生奖励花名册

填表单位（ 盖章） ： 年度：

姓名
性

别

民

族

出生

年月

户口

类别

残疾

类别

考取大学层次
家庭住址（ 联系电话） 录取高校、院系及专业

专科 本科 研究生

总计： 专科生 人； 本科生 人； 研究生 人。

说明： 10“考取大学层次”在选项栏内打“√”。
20残疾学生户籍所在地县（ 市、区） 残联存档备查。

经办人签字： 分管领导签字：

年 月 日

- 7 -

- 8 -

江西省残疾人联合会办公室 2022年5月20日印发